
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИТМО"
(УНИВЕРСИТЕТ ИТМО)

П Р И К А З

302022 i068' IX?
Об утверждении положения о
конкурсе проектов в рамках
программы «Клевер»

В целях развития сотрудничества между ведущими университетами России, а также
создания условий для коопераций в рамках реализации научно-исследовательских проектов

П Р И К А З Ы В АЮ :

1. Начать реализацию программы «Клевер» (далее - Программа) по созданию и
развитию новых и существующих коопераций между исследователями из
Сколковского института науки и технологий (далее - Сколтех), Московского
физико-технического института (далее - МФТИ) и Университета ИТМО (далее -
ИТМО).

2. Назначить А. П. Слобожанюка, заместителя директора физико-технического
мегафакультета, руководителем Программы.

3. Утвердить и ввести в действие положение о порядке проведения конкурса проектов
(далее - Конкурс) в рамках Программы, направленного на отбор и реализацию
проектов в области «Фотоника» учеными из Университета ИТМО, Сколтеха и
МФТИ согласно Приложению 1.

4. Финансирование Конкурса и реализации Программы осуществлять из средств
гранта в форме субсидии на реализацию программы стратегического
академического лидерства «Приоритет-2030».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: 1. Положение о порядке проведения Конкурса проектов в рамках
Программы «Клевер» с участием проектных команд из
Университета ИТМО: совместные исследовательские проекты
Сколтеха, МФТИ и ИТМО на 1£ л.х^о

Ректор В. Н. Васильев

В.о. НИКИФОРОВ
- ДтК. Козлова

ПРИКАЗ СОГЛАСОВАН:
й проректор rvp И Р ¥4/У4-'

Проректор по HP В. О. Никифоров
J

Проректор по Э и Ф А. В. Иванов

Юридическое управление

Проект приказа вносит:
Заместитель директора ФТМФ А. П. Слобожанюк



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 1 из 18

Приложение 1
к приказу ректора Университета ИТМО

от30. 2022 <10BS -CCL
«Об утверждении положения о конкурсе
проектов в рамках программы “Клевер”»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПРОЕКТОВ В РАМКАХ
ПРОГРАММЫ «КЛЕВЕР» С УЧАСТИЕМ ПРОЕКТНЫХ КОМАНД ИЗ
УНИВЕРСИТЕТА ИТМО: СОВМЕСТНЫЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ

ПРОЕКТЫ СКОЛТЕХА, МФТИ И ИТМО

код идентификации документа:
ЛНА-СМК-03-44-2022

Версия 1.0



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)i/iTMO Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 2 из 18

СОДЕРЖАНИЕ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТИЮ В КОНКУРСЕ ЗАЯВОК

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ЗАЯВОК

5. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ

6. ПРАВИЛА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТА ПРОЕКТА

7. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ПО ПРОЕКТУ

8. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РУКОВОДЯЩЕГО КОМИТЕТА

УЧЁТ ИЗМЕНЕНИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ФОРМА ЗАЯВКИ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

3

5

5

8

9

10

1 1

12

12

13

14

18



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 3 из 18

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Программа “Клевер” (далее - Программа) - проект по созданию и развитию
новых и существующих коллабораций между исследователями из Сколковского
института науки и технологий (далее - Сколтех), Московского физико-технического
института (далее - МФТИ) и Университета ИТМО (далее также - ИТМО).

Заявка - предложение, выдвигаемое Командой-соискателем в рамках Конкурса,

которое включает в себя: описание проекта; подробный рабочий план, включая

обоснование ресурсов; краткие резюме Соруководителей Проекта от каждого

университета-участника. Заявка допускается к Конкурсу в случае, если Команда-
соискатель включает в себя представителей не менее 2 (двух) Проектных команд от

разных университетов, один из которых - Университет ИТМО (Университет ИТМО,

и/или Сколтех, и/или МФТИ), объединенных с целью реализации совместного Проекта.
Проект

сформированных для достижения целей, задач и результатов Программы, направленных
на создание уникального результата (продукта или услуги) за фиксированные время и
ресурсы, выполняемый Участником Программы. В результате реализации Проекта
ежегодно ожидается публикация не менее 1 совместной научной статьи, индексируемой

в базах WoS/Scopus, или индустриально-ориентированный научный результат
(например, удостоверенный патентом результат интеллектуальной деятельности).

Участник Программы

поддержку Заявки для реализации Проекта.
Команда-соискатель - группа, представленная Проектными командами от

комплекс взаимосвязанных мероприятий или действий,

Команда-соискатель, получившая финансовую

университетов-участников, участвующая в Конкурсе и подавшая Заявку.
Проектная команда группа исследователей из одного университета,

деятельность которой координируется Соруководителем Проекта от данного

университета. Помимо Соруководителя Проекта, Проектная команда должна включать

до 3 (трех) исследователей - представителей одного университета. Проектная команда

является частью Команды-соискателя.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 4 из 18

Соруководитель Проекта - лидер Проектной команды от одного университета,
входящий в число научно-педагогических работников, студентов или аспирантов

университета.
Руководитель Программы от Университета ИТМО (далее - Руководитель

программы) - должностное лицо университета, осуществляющее координацию и
управление реализацией Программы в Университете ИТМО. Руководитель Программы

выстраивает внешнюю и внутреннюю коммуникацию между участниками Программы,
Руководящим комитетом и иными представителями университетов-участников в
пределах своих компетенций. Руководитель Программы может представлять Заявки

Проектных команд, а также информацию о ходе реализации Проектов на заседаниях

Координационного совета программ развития Университета ИТМО.
Руководящий комитет- коллегиальный орган принятия решений по Проектам,

реализуемым в рамках Программы, в том числе, по вопросам определения победителей

конкурсного отбора, мониторинга и оценки хода и результатов реализации Проектов,

действующий в соответствии с Соглашением о сотрудничестве, заключенным между
Университетом ИТМО, Сколтехом и МФТИ. Руководящий комитет состоит из
представителей 3 (трех) университетов-участников Программы (ИТМО, МФТИ,
Сколтех). В Руководящий комитет входит не менее 1 (одного) представителя от каждого
университета.

Эксперт внешний специалист в области фотоники, не являющийся

представителем одного или нескольких университетов-участников Программы и
привлекаемый для проведения предварительной экспертизы Заявок в рамках Конкурса.

Координационный Совет программ развития Университета ИТМО (далее -
Координационный совет) - руководящий орган Программы развития ИТМО 2030
(Приоритет 2030), обладающий полномочиями по принятию решений по итогам оценки

Заявок от участников конкурсного отбора, входящих в состав Проектной команды из
Университета ИТМО, а также оценки хода и результатов реализации Проектов.

Положение - положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках

программы «Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО:
совместные исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)I/ITMO Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 5 из 18

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Целью Программы является поддержка исследователей, в т. ч. молодых
ученых, путем вовлечения их в передовые исследовательские проекты и
стимулирования мобильности между исследовательскими группами трех

университетов (ИТМО, МФТИ, Сколтех).
1.2. Для достижения цели Программы проводится открытый конкурс Проектов

(далее - Конкурс).
Основная цель Конкурса - создание новых и развитие существующих

коллабораций между учеными из Сколтеха, МФТИ и ИТМО в области фотоники.
1.3.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Команда-соискатель имеет право:
2.1.1. Подать на Конкурс только 1 (одну) Заявку, при этом не

регламентируется, кто из Соруководителей направляет Заявку на

Конкурс (это предмет договоренности Проектных команд, входящих в

состав Команды-соискателя).
2.1.2. Направлять запросы на предмет получения разъяснений по условиям

Конкурса на электронный адрес proposals@,k1ever.ас.
2.1.3. По решению Координационного Совета и положительного заключения

(рекомендации) со стороны Руководящего комитета

финансирование в рамках утвержденного бюджета на реализацию

заявленного Проекта.

получить

2.2. Команда-соискатель обязана:
2.2.1. Подать Заявку на участие в Конкурсе в соответствии с требованиями,

указанными в разделе 3 настоящего Положения.
2.2.2. Предоставлять по запросу университетов-участников, Руководящего

комитета дополнительные документы и/или информацию, касающиеся

Заявки, на любом этапе проведения Конкурса.

2.3. Участник Программы имеет право:



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 6 из 18

2.3.1. Привлечь софинансирование Проекта от индустриальных партнеров
или внешних исследовательских грантов (за исключением прямого
финансирования от университетов-участников Программы).

2.4. Участник Программы обязан:

2.4.1. Обеспечить достижение заявленных результатов в срок, определенный
в Заявке.

2.4.2. Использовать средства, выделенные университетами-участниками для

реализации Проекта с учетом распределения задач, планов

деятельности и бюджетов между Проектными командами, в

соответствии с разделом 5 настоящего Положения и иными
локальными нормативными актами университетов-участников.

2.4.3. Незамедлительно ставить Руководителя Программы в известность о

любых обстоятельствах, препятствующих продолжению работ по

Проекту со стороны Проектной команды университета.
2.4.4. Своевременно предоставлять отчеты, предусмотренные настоящим

Положением, и иные документы, запрашиваемые Руководителем

Программы и/или Руководящим комитетом.
2.4.5. Соблюдать установленные настоящим Положением условия участия в

Конкурсе и Программе.
2.5. Руководящий комитет имеет право:

2.5.1. Принимать решение о включении Проектов в Программу,

предоставлять заключения (рекомендации) для университетов о

целесообразности и размере финансирования Проектов.

2.5.2. Предоставлять заключения (рекомендации) университетам о

продлении или прекращении финансирования (закрытии) Проектов на

следующий календарный год по итогам оценки результатов реализации

Проектов в отчетный период.
2.6. Руководящий комитет обязан:

2.6.1. При принятии решений соблюдать локальные нормативные акты
университетов-участников.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница ? из 18

2.6.2. Рассматривать Заявки, руководствуясь разделами 3, 4 настоящего

Положения.
2.7. Соруководитель Проекта от Проектной команды ИТМО имеет право:

2.7.1. В пределах установленного бюджета на реализацию Проекта (по

согласованию с уполномоченными работниками ИТМО) определять

направление(-ия) расходования денежных средств в соответствии с

документацией Проекта.
2.7.2. Привлечь софинансирование Проекта от индустриальных партнеров

или внешних исследовательских грантов (за исключением прямого

финансирования от университетов-участников Программы).
информационно-методическую,

техническую, консультационную поддержку от Руководителя

Программы и структурных подразделений ИТМО по вопросам,

входящим в сферу их компетенции.
2.8. Соруководитель Проекта от Проектной команды ИТМО обязан:

2.8.1. Быть работником и/или студентом или аспирантом ИТМО,

трудоустроенным в Университете ИТМО.
2.8.2. Обеспечить достижение заявленных результатов Проекта в срок,

определенный в Заявке, в рамках зоны ответственности Проектной

команды ИТМО.

2.8.3. Расходовать средства, выделенные Университетом ИТМО для

реализации Проекта, в соответствии с разделом 6 настоящего

Положения и иными локальными нормативными актами Университета

ИТМО.
2.8.4. Незамедлительно ставить Руководителя Программы в известность о

любых обстоятельствах, препятствующих продолжению работ по

Проекту со стороны Проектной команды ИТМО.
2.8.5. Своевременно предоставлять отчеты, предусмотренные настоящим

Положением, и иные документы, запрашиваемые Руководителем

Программы и/или Руководящим комитетом.

2.7.3. Получать организационно-



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)1лтмо Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 8 из 18

2.8.6. Соблюдать установленный настоящим Положением порядок

реализации Проектов, использования бюджета и представления

отчетности по Проекту в соответствии с разделами 5-7 Положения.

3. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТИЮ В КОНКУРСЕ ЗАЯВОК

3.1. Команда-соискатель, желающая принять участие в Программе, направляет
Заявку, подготовленную в соответствии требованиями настоящего Положения, в сроки
проведения Конкурса, установленные Руководящим комитетом. Заявка подается в

электронном виде путем направления скан-копии с подписями Соруководителей

Проекта на адрес электронной почты proposals@klever.ac.

3.2. Заявка Команды-соискателя должна отвечать следующим требованиям:
3.2.1. Заявка должна подаваться одним из Соруководителей Проекта в

установленном порядке.
3.2.2. Заявка должна отражать конкретные совместные мероприятия и

результаты, предусматривающие значительный вклад каждой

Проектной команды.
3.2.3. Для успешной реализации Проекта ожидается привлечение внешнего

софинансирования Проекта, включающее средства индустриальных
партнеров или внешних исследовательских грантов (за исключением

прямого финансирования от ИТМО, МФТИ, или Сколтеха).
Возможные источники должны быть отражены в Заявке.

3.2.4. Заявка должна быть экономически обоснованной, содержать
ожидаемые результаты, соответствующие запрашиваемому объему

финансирования.
3.2.5. Заявка должна быть подготовлена на английском и русском языках.
3.2.6. Заявка должна соответствовать требованиям к оформлению,

представленным в Приложении 1 к настоящему Положению.

3.3. Команда-соискатель может подать более одной Заявки, однако, в случае
отбора данных Заявок и решения об их поддержке, один и тот же член Проектной
команды может стать Соруководителем только одного Проекта.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 9 из 18

3.4. Результатом Проекта должна быть минимум 1 совместная научная статья,

индексируемая в базах WoS/Scopus или индустриально-ориентированный научный

результат (например, удостоверенный патентом результат интеллектуальной

деятельности), предоставляемые ежегодно. Чтобы публикация/индустриально-
ориентированный научный результат могли считаться результатом финансируемого

Проекта, среди их авторов должны быть ученые как минимум из двух университетов-
участников, а тематика должна быть связана непосредственно с Проектом.
Рекомендуются публикации в журналах, индексируемых в Nature Index, или в журналах,

входящих в топ 3% наиболее цитируемых журналов мира согласно SJR. При оценке

Заявок Руководящим комитетом преимущества будут иметь Заявки, которые в том

числе предусматривают участие индустриальных партнеров (с финансовым или иным

вкладом). При этом индустриально-ориентированные результаты должны быть

обоснованными и конкретными, такими как совместные результаты интеллектуальной

деятельности, удостоверенные патентом(-ами), создание дочерних компаний или

привлечение внешних НИОКР проектов.
3.5. В случае, если в состав Команды-соискателя входит Проектная команда

ИТМО, Университет ИТМО оставляет за собой право запросить у Команды-соискателя
любые дополнительные документы и/или информацию, касающиеся Заявки, на любом

этапе проведения Конкурса.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ЗАЯВОК

4.1. Сроки проведения Конкурса устанавливаются Руководящим комитетом и
отражаются в объявлении о проведении Конкурса.

4.2. Конкурсная процедура включает три этапа экспертизы. На первом этапе
Заявка, поданная Командой-соискателем в соответствии с Приложением 1 к
настоящему Положению, рассматривается Экспертами. Далее Заявка с участием

Проектной команды ИТМО рассматривается на Координационном совете. Третий этап -
рассмотрение Заявки Руководящим комитетом.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 10 из 18

4.2.1. Проекты, рекомендованные к реализации по результатам первого

этапа, направляются для обсуждения и принятия решений членам

Координационного Совета.
4.2.2. Заседание Координационного Совета для рассмотрения Заявок

инициируется Руководителем Программы. Заявки представляются

Руководителем Программы.
4.2.3. В случае положительной оценки Заявки Координационным Советом,

Заявка направляется на рассмотрение Руководящему комитету.
4.2.4. Координационный Совет вправе отклонить Заявку. В случае

отклонения Руководитель Программы уведомляет об этом

Соруководителя Проекта. Заявка, отклоненная по итогам заседания

Координационного Совета, не допускается до следующих этапов

Конкурса.
4.3. Руководящий комитет по итогам рассмотрения Заявок предоставляет

положительное или отрицательное заключение по вопросу поддержки Заявки.
- Приоритетом при оценке наделяются Заявки от Команд-соискателей,

включающих Проектные команды одновременно из 3 (трёх)

университетов-участников (ИТМО, МФТИ, Сколтех).

5. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ

5.1. Университет ИТМО выделяет на соответствующий период и под

ответственность Соруководителя Проекта от Проектной команды ИТМО

финансирование в размере, утвержденном Координационным советом и Руководящим

комитетом. Максимальный размер годового бюджета, выделяемого Проектной команде

ИТМО Университетом ИТМО в рамках одного Проекта, не может превышать 3 000 000

(три миллиона) рублей. Продолжительность одного Проекта не может превышать 4

года.

5.2. Участие Проектных команд из МФТИ и Сколтеха в Проекте финансируется

МФТИ и Сколтехом соответственно в объеме, утвержденном Руководящим комитетом.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 11 из 18

5.3. В случае недостижения указанных в Заявке результатов и/или нарушения

Проектной командой условий настоящего Положения и иных локальных нормативных

актов Университета ИТМО, Университет ИТМО оставляет за собой право

приостановить или завершить реализацию Проекта, а также прекратить и/или

приостановить финансирование Проекта на основе решения Координационного совета.

Итоговое заключение о приостановке реализации Проекта или его досрочном

завершении принимает Руководящий комитет, руководствуясь заявкой о

прекращении/приостановке финансирования Проекта от Руководителя Программы.
Руководящий комитет информирует Соруководителей Проекта о приостановке или

завершении реализации Проекта, предоставив аргументированное обоснование.
5.4. Университет ИТМО имеет право в одностороннем порядке на основе

решения Координационного совета пересмотреть объем финансирования Проекта или

прекратить финансирование, проинформировав об этом Руководящий комитет.
Руководящий комитет извещает Соруководителей проекта о пересмотре объема

финансирования после получения соответствующих документов от Руководителя

Программы об изменении объемов финансирования.
5.5. В рамках Проекта в состав Проектной команды Университета ИТМО

должен входить минимум 1 аспирант или постдок (ученый со степенью кандидата

наук). Аспирант или постдок принимается на работу в структурное подразделение

Университета ИТМО на основании срочного трудового договора на срок реализации

Проекта, по должности в соответствии со штатным расписанием на 1,0 шт.ед.
5.6. Участникам Проектных команд Университета ИТМО рекомендуется

проводить не менее 50 дней в году на территории университетов иных Проектных

команд, включенных в реализацию Проекта - МФТИ и/или Сколтеха.

6. ПРАВИЛА ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТА
ПРОЕКТА

Бюджет Проекта формируется на весь срок реализации, однако не более

чем на 4 (четыре) года. Бюджет корректируется и уточняется на основании заключения

6.1.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 12 из 18

(рекомендаций) Руководящего комитета ежегодно после предоставления отчетности о

достижении результатов реализации Проекта.
6.2. Бюджет Проекта предоставляется в российских рублях, отчет о

фактических расходах представляется в российских рублях.

6.3. Расходы по Проекту должны быть обоснованными, эффективными и

целесообразными (с соблюдением принципов эффективного расходования средств),

документально подтвержденными.
6.4. В случае, если финансирование Проектов осуществляется за счет средств

грантов в форме субсидий из федерального бюджета, перечисленных на реализацию

программ развития Университета ИТМО, расходование средств, выделенных на

реализацию Проектов, должно соответствовать правилам и целевым направлениям

расходования соответствующих грантов.

6.5. Средства, предоставленные Университетом ИТМО Соруководителю

Проекта для целей реализации Проекта на календарный год, и не использованные в
соответствующем календарном году, не могут быть перенесены на следующий

календарный год и подлежат возврату.

7. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ПО ПРОЕКТУ

Отчеты о реализации Проекта предоставляются Соруководителем Проекта

не реже 1 (одного) раза в год Координационному совету и Руководящему комитету.
Формы, порядок и сроки предоставления ежегодных отчетов по Проекту

устанавливаются Руководящим комитетом. Требование о предоставлении отчета

доводится до сведения Соруководителей Проектов не менее, чем за 30 дней до срока его

подачи.

7.1.

7.2.

8. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РУКОВОДЯЩЕГО КОМИТЕТА

8.1. Руководящий комитет формируется в составе не менее 1 представителя от

каждого университета-участника (ИТМО, МФТИ и Сколтеха).
8.2. Каждый член Руководящего комитета обладает одним голосом. Передача

права голоса члена Руководящего комитета другому лицу не допускается.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 13 из 18

8.3. Руководящий комитет при оценке Заявок руководствуется следующими
критериями оценки Проектов с учетом ожидаемого вклада в развитие потенциала

университетов-участников Программы в области науки, образования и инноваций:

- обоснование синергии сотрудничества, включая необходимость в
мобильности и ожидаемый план краткосрочных визитов между

партнерами;

- обоснование предлагаемого для сотрудничества проекта, включая
взаимодополняемость научных возможностей партнеров по отношению

к предлагаемому проекту;

- новизна и передовой характер предлагаемого исследования;

- соответствующий опыт и компетентность научной группы.
8.4. Заседание Руководящего комитета считается правомочным при наличии

кворума, составляющего не менее половины членов Руководящего комитета.
Решение Руководящего комитета принимается простым большинством

голосов его членов, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом

заседания Руководящего комитета.

8.5.

УЧЁТ ИЗМЕНЕНИЙ

Каждый лист настоящего документа имеет сквозную нумерацию.
При внесении изменений в документ, выпускается новый документ с

повышением версии (1.0 - на 2.0, 2.0 - на 3.0 и т. д.).



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 14 из 18

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
ФОРМА ЗАЯВКИ

Clover
Joint Skoltech/MIPT/ITMO

Collaborative Research Grants in Photonics

APPLICATION FORM
Requirements: Not exceeding 4 pages, excluding cover page, CVs and Gantt chart (A4,

font size 12)

PROJECT INFORMATION

Title

Duration (years)

Relevant keywords (5 max)

Participating institution

CONTACTS

Institution PI (Name &
Surname)

Email address

Partner 1

Partner 2



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 15 из 18

Partner 3

2. Abstract - About half a page

3. Project team - Short description of the team, CVs in addendum (max. 2 pages per CV)

4. Scientific research and its novelty

5. Justification of the collaboration’s synergies - Expertise, equipment, capabilities.

6. Mobility program between partners - Detailed and specific, about half a page,

7. Workplan including resources justification - Per partner, Gantt chart in addendum



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 16 из 18

Клевер
Совместные со Сколтехом/МФТИ/ИТМО

исследовательские гранты в области фотоники

ФОРМА ЗАЯВКИ
Требования: не более 4 страниц, не включая титульный лист, резюме и диаграмма

Ганта (А4, размер шрифта 12)

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОЕКТЕ

Название

Продолжительность (лет)

Релевантные ключевые
слова (максимально 5)

Университеты-участники

КОНТАКТЫ т

Университет
-участник

Соруководитель
Проекта (Имя,
Фамилия)

Электронная почта

Партнер 1



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)1лтмо Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 17 из 18

Партнер 2

Партнер 3

2.Аннотация - 0,5 страницы.

3. Проектная команда - Краткое описание команды, в дополнение - приложить резюме
(макс. 2 страницы на каждое резюме).

4. Обоснование научной новизны и значимости исследования

5. Обоснование синергии сотрудничества - Экспертиза, оборудование и проч.

6. Программы мобильности - Детализированный план по мобильности и
краткосрочному обмену персоналом между университетами-участниками.

7. Рабочий план, включающий обоснование ресурсов - На каждую Проектную
команду, в дополнение - приложить диаграмму Ганта.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»
(Университет ИТМО)ИТМО Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы

«Клевер» с участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные
исследовательские проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО

ЛНА-СМК-03-44-2022
страница 18 из 18

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Положение о порядке проведения конкурса проектов в рамках программы «Клевер» с
участием проектных команд из Университета ИТМО: совместные исследовательские
проекты Сколтеха, МФТИ и ИТМО (код идентификации документа: ЛНА-СМК-03-44-
2022) согласовано:

Должность (подразделение) ФИО
В.о. НИКИФОРОВ
Д. К. Козлова

Подпись

й проректор ПО ИР

Проректор по научной работе В. О. Никифоров

Проректор по экономике и
финансам

А. В. Иванов

Руководитель Программы А. П. Слобожанюк

Юридическое управление

Z 7


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19



